
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  724/23  del  21/11/2023 

Oggetto: ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO FRA REGIONE TOSCANA - 
SOGGETTO AGGREGATORE E R.T.I. TELECOM ITALIA 
(MANDATARIA) E ENTERPRISE SERVICEA SPA (MANDANTE) E IBM 
ITALIA S.P.A. (MANDANTE) E LUTECH SPA (MANDANTE), DEDALUS 
SPA (MANDANTE) E KYNDRYL ITALIA SPA (MANDANTE) AVENTE AD 
OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA CLOUD TOSCANA, IL 
COMMUNITY CLOUD PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE IN 
TOSCANA - CIG DEL CONTRATTO QUADRO 7154112FF8 . 
APPROVAZIONE PROGETTO FABBISOGNI. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al  
sottoscritto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 
30 giugno 2026; 

 Dato atto che in data 30 Settembre 2019 è stato stipulato il Contratto quadro tra 
Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e RTI TELECOM ITALIA S.P.A. (MANDATARIA) 
con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, n. 1 e le mandanti Enterprise Services 
S.p.A., IBM Italia S.p.A., Lutech S.p.A., Dedalus S.p.A. e Kyndryl Italia spa, avente ad 
oggetto l’affidamento della “PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL 
SISTEMA CLOUD TOSCANA, IL COMMUNITY CLOUD PER LA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE IN TOSCANA” - CIG del Contratto Quadro 7154112FF8, con validità 
di 60 mesi dalla data di attivazione avvenuta il 2/10/2019; 

 Preso atto della richiesta avanzata dal Servizio Sistemi Informatici e Applicativi (ICT) 
che evidenzia, circa il servizio di gestione delle copie di backup e del Domain Controller, 
l’approssimarsi della scadenza del contratto in essere e quindi la necessità di 
mantenere, per tale strategico servizio, la conformità a ABSC di Agid e quindi garantire 
la duplicazione presso operatore esterno (Cloud) delle copie di sicurezza (backup) 
aziendali e del servizio di ridondanza dei DNS, mediante adesione al Contratto Quadro 
Regionale sopra indicato, per un periodo di 10 (dieci) mesi; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi, è individuato nel 
Coordinatore dei Sistemi Informatici e Applicativi (ICT) dell’Azienda Dr.ssa Sonia 
Chiantini; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO“, protocollo aziendale n. 32303/23; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Dato atto che l’Azienda ha presentato sul negozio elettronico regionale tramite il 
Servizio Approvvigionamenti e Contratti, che cura la procedura per l’adesione al 
Contratto Quadro di cui in oggetto e in applicazione della specifica procedura prevista 
da Regione Toscana - Soggetto Aggregatore, manifestazione di interesse in data 31 
ottobre 2023, per un importo complessivo pari a Euro 2.933,70= oltre IVA, per i servizi 
oggetto del Contratto in parola, in base alle indicazioni di importo e tipologie di servizi 
fornite dai Sistemi Informatici e Applicativi (ICT);  

 Preso atto dell’approvazione della suddetta Manifestazione di interesse disposta in data 
2 novembre 2023 dal Responsabile unico del procedimento dell’Accordo quadro 
regionale; 

 Atteso che l’Operatore Economico aggiudicatario dell’Accordo quadro ha presentato il 
Progetto dei fabbisogni e l’allegato tecnico Compliance e Sicurezza (ATCS), sulla base di 
un nuovo Piano dei fabbisogni che, rispettivamente in numero di 11 (undici) e 34 
(trentaquattro) pagine, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione, per un importo di spesa complessivo di Euro 2.933,70= oltre IVA, in 
corrispondenza con quanto indicato nella sopraddetta manifestazione di interesse; 

 Preso atto della verifica effettuata dal RUP Sonia Chiantini che ha accertato come la 
citata documentazione tecnica di progetto presentata dall’Operatore economico 
aggiudicatario del Contratto quadro regionale è conforme alle esigenze aziendali e 
rispettoso di quanto previsto dal capitolato di gara;  

 Dato atto che il RES e Dirigente responsabile del contratto di cui trattasi, è individuato 
nel Dott. Andrea Franci, quale Dirigente competente per materia, che  provvederà alla 
sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura; 

 Ritenuto pertanto di provvedere, all’adozione della determinazione di approvazione del 
citato Progetto dei fabbisogni, avendo il RUP svolto con esito positivo l’istruttoria, ivi 
compresa la verifica di previsione nel budget aziendale del relativo onere finanziario;  

 Dato atto inoltre che la presente acquisizione è prevista nel Programma dell’attività 
contrattuale anno 2023 dell’Azienda, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 
31/01/2023 e ss.mm.ii.; 

 Ritenuto, altresì, di individuare quale Direttore dell’esecuzione per l’Azienda del 
contratto attuativo la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore dei Sistemi Informatici e 
Applicativi (ICT) dell’Azienda che ha sottoscritto per accettazione il Progetto dei 
fabbisogni e l’allegato tecnico ATCS allegati alla presente Determinazione;   

 Dato atto che l’adesione all’Accordo quadro di cui trattasi viene disposta in applicazione 
di quanto dispone l’art. 42-bis della Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 
(Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità 
del lavoro), introdotto con L.R.T. n. 37 del 27 marzo 2015 che al comma 3 sancisce 
l’obbligo per gli enti e le agenzie regionali istituite a norma dello Statuto regionale di 
ricorrere alle convenzioni stipulate dalla Giunta Regionale quale Soggetto Aggregatore 
regionale ai sensi del combinato disposto dell'articolo 33 del d.lgs. 163/2006, 
dell'articolo 1, commi 455, 456 e 457, della l. 296/2006 e dell’articolo 9 del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale) 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
2.933,70= IVA esclusa verrà imputata, per la quota afferente all’esercizio 2023, nel 
budget di competenza approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2 del 31/01/2023 e per 
le quote afferenti gli esercizi successivi nei rispettivi budget che saranno adottati per l’ 
esercizio 2024;  

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, il Progetto dei fabbisogni e 
l’allegato tecnico Compliance e Sicurezza (ATCS), allegati al presente atto in numero di 
11 (undici) e 34 (trentaquattro) pagine e relativi all’adesione al Contratto quadro tra  
Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e RTI TELECOM ITALIA S.P.A. (MANDATARIA) 
con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, n. 1 e le mandanti Enterprise Services 
S.p.A., IBM Italia S.p.A., Lutech S.p.A., Dedalus S.p.A. e Kyndryl Italia spa, avente ad 
oggetto l’affidamento della “PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL 
SISTEMA CLOUD TOSCANA, IL COMMUNITY CLOUD PER LA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE IN TOSCANA” - CIG del Contratto Quadro 7154112FF8”, per un 
importo di adesione di Euro 2.933,70= oltre IVA, per il servizio di gestione delle copie di 
backup e del Domain Controller in conformità a ABSC di Agid e quindi garantire la 
duplicazione presso operatore esterno (Cloud) delle copie di sicurezza (backup) 
aziendali e il servizio di ridondanza dei DNS, per un periodo di 10 (dieci) mesi;  

2. Di autorizzare il Servizio Approvvigionamenti e Contratti a presentare l’atto di adesione 
al Contratto Quadro di cui sopra per la somma di Euro 2.933,70= oltre IVA;  

3. Di dare atto che il RES e Dirigente responsabile del contratto di cui trattasi, è 
individuato nel Dott. Andrea Franci, che provvederà in seguito alla sottoscrizione 
dell’ordinativo di fornitura;  

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Coordinatore 
dei Sistemi Informatici e Applicativi (ICT) dell’Azienda Dr.ssa Sonia Chiantini; 

5. Di individuare la Dr.ssa Sonia Chiantini quale Direttore dell’Esecuzione per l’Azienda che 
ha sottoscritto per accettazione il predetto Progetto dei fabbisogni;  

6. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
2.933,70= IVA esclusa verrà imputata, per la quota afferente all’esercizio 2023, nel 
budget di competenza approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2 del 31/01/2023 e per 
le quote afferenti gli esercizi successivi nei rispettivi budget che saranno adottati per 
l’esercizio 2024 e si riferisce ai seguenti conti e centro di costo: 

- Conto di Generale: Codice 70432 Canoni Manutenzione Impianti telefonia e dati;  

      -  Centro di costo: GEN1007 Servizio Sistemi Informatici e Applicativi (ICT); 

7. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 

1 del D.Lgs 50/2016.      
 

 

 

                             Il Dirigente  ad interim 
             Area Affari Legali  
           Dr. Enrico Carpitelli                                                             

                                                                        (firmato digitalmente*) 

 

 


	stato
	numero
	data
	servizio

